b. Latin text:

(Italics mark emendations of the editors.)

Articuli pronuntiati tunc de officio palatini, quando spectabilis et magnificus dominus
Emericus de Zapolya comes perpetuus Scepusiensis per serenissimum principem dominum
Mathiam regem consensu regnicolarum fuit electus in palatinum.

Quoniam presens dieta sive congregatio regnicolarum pro eligendo et sufficiendo novo
palatino instituta est eam ob rem, qualis eligi debeat et que ad eius officium ab antiqua
ordinatione pertineant, preterea que ipse ex suscepto officio exercere et peragere debet,
ante omnia diligenter consideranda et annotanda sunt, ut his cognitis saniori maturiorique
consilio electio ipsa tractari et talis eligi possit, qui necessarias in se condiciones habeat et
onus sibi iniunctum pro regni honore, commodo statu, tranquillitate et conservatione
prudencia, consilio et auctoritate sua supportare atque regni *habenas* necessitatis tempore

moderari et eius defensionis prospicere sciat et valeat.

I. Imprimis ex vetusta maiorum ordinatione sancitum et constitutum est, quod si quando regium semen deficere contigerit et de electione novi regis tractaretur, in ipsa electione palatinus ex officii dignitate primam vocem semper habere debet.

II. Secundo si quispiam regum heredem in tenera etate constitutum reliquerit, palatinus ex officio tenetur et debet illum tanquam tutor in regnis et dominiis paternis conservare et fideliter defendere, cui quidem palatino interim, quo heres ipse in adultam etatem pervenerit, universi illius subditi et regnicole perinde ac vero domino et regi semper obedire et in omnibus rebus obtemperare tenentur.

III. Tertio, si regium semen deficere contigerit, infra id tempus, quoad novus rex eligeretur aut etiamsi—ut prefertur—heres in tenera etate relinquatur, palatinus eius tutor habet semper ex officio pro rebus et necessitate regni et etiam illius heredis facere et indicere dietas, quascunque opportunum duxerint, cui—ut prefertur—regnicole semper parere et morem gerere debent et tenentur.

IV. Quarto si quando urgeret regni necessitas et opus esset, ut pro eius necessaria defensione regnicole insurgerent, palatinus ex suscepto officio debet esse generalis et supremus capitaneus regni et regnicolarum et illos gubernare, iuxta tamen voluntatem et arbitrium regie celsitudinis.

V. Quinto quodsi due differentie sive seditiones aut alie controversie inter regnicolas *oriri* forte *contingeret*, palatinus auctoritate officii providere illasque sedare et complanare atque nocentes iuxta demerita punire necnon commissa emendare et rectificare debet, dignitate tamen et auctoritate regia salva semper remanente.

VI. Sexto quodsi quando differentia sive *discordia* aliqua inter regem et regnum *oriri* forte *contingeret*, palatinus ex officio debet esse mediator et se interponere atque illos omni adhibita diligentia, cura, studio et sollicitudine fideliter componere.

VII. Septimo si quando *contingeret* regem tam simplicem aut negligentem esse ad audiendos oratores vel etiam ad respondendum illis, palatinus ex officio providere et illius defectum supplere debet et tenetur.

VIII. Octavo si bona aliqua donantur per regiam maiestatem et contradictores apparuerint causabunturque iniuste per suam maiestatem fuisse donata, debeat palatino conqueri et ille ad aures regias huiusmodi querelas quamprimum referre tenetur.

Si vero rex abesset, nihilominus accepta querela tenetur illi quamprimum significare et simul rogatum facere, quo maiestas sua prefigat terminum et locum, ubi et quando ipsa querela videatur, discutiatur et diffiniatur.

IX. Nono palatinus ex officio habet quemlibet regnicolarum sive pretextu iurium possessionariorum sive actuum potentiariorum ad instantiam querulantium in ius evocare et in hac re adeo amplam potestatem, iustitiariorum et auctoritatem habet, ut dempta regia dignitate nullus omnino iustitiariorum ampliorem, sed neque parem habet.

Alii quippe iudices regni is causis dumtaxat actuum potentiariorum et non iurium possessionariorum ex antiqua limitatione et relatione citationes et evocationes decernere et sententias ferre debent.

Ceterum si qui iure coram palatino in birsagiis aut aliis iudiciorum oneribus convincantur, illis eiusmodi onera regia celsitudo, non tantum ordinata, sed *absoluta* potentia et auctoritate relaxare quidem potest, non tamen debet hic, quia palatinus de ipsis birsagiis pro suo arbitrio semper disponere potest, aliis tamen qui coram ceteris iudicibus convincuntur, regia sublimitas libere et directe de ordinata sua potentia onera ipse relaxare semper potest.

X. Decimo quodsi regiam maiestatem sive cum exercitu sive aliter extra regnum agere contingat, palatinus ex officio debet in regno semper esse locum tenens et cum aliquibus penes ipsum deputandis, quorum tamen ipse caput et superior esse debet, omnia facere et exercere, que rex ipse posset et deberet, potest, demptis tamen gratiis et donationibus iurium ad coronam devolutorum, preterea aliis, que directe ad regiam dignitatem, ex antiqua ordinatione pertinuerunt semper.

XI. Undecimo habet palatinus ex officio iudicare totam Comaniam et est semper comes et iudex Comanorum, a quibus pro huiusmodi officio et labore debet habere quoad annum tria milia aureorum, prout hec ex litteris Ludovici et aliorum regum predecessorum manifeste colliguntur.